
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 141 / 2025 - PROGRAD (10.01.05.17)

Nº do Protocolo: 23422.022564/2025-02

Foz Do Iguaçu-PR, 06 de outubro de 2025.

 

  

Torna público o resultado da análise dos 
recursos e resultado final da seleção do 
Programa de Apoio ao Discente em 
Trabalho de Conclusão de Curso de 
Graduação da Universidade Federal da 
Integração Latino-Americana, referente 
ao segundo semestre letivo de 2025.
 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 234/2023/GR, de 16 de junho de 2023, com 
base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280, de 21 de agosto de 2020, nos 
termos da legislação vigente;

 
CONSIDERANDO a Resolução COSUEN nº 013, de 23 de julho de 2014, que institui e 
normatiza o apoio financeiro a estudantes, para realização de pesquisa de campo, visita 
técnica e viagem de estudos para a realização de trabalho de conclusão de curso de 
graduação presencial da UNILA, quando previsto em projeto de pesquisa;

 
CONSIDERANDO a Resolução CONSUN n° 14, de 15 de agosto de 2024, que altera a Resolução 
nº 8/2024/CONSUN que dispõe sobre o Calendário Acadêmico da Graduação para o período 
letivo de 2024 a 2026;

 
CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 130, de 01 de setembro de 2025, que tornou público o 
processo de seleção do Programa de Apoio à Discente em Trabalho de Conclusão de Curso de 
Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, referente ao segundo 
semestre letivo de 2025;

 
CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 139, de 29 de setembro de 2025, que tornou público o 
resultado preliminar da seleção do Programa de Apoio ao Discente em Trabalho de Conclusão 
de Curso de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, referente ao 
segundo semestre letivo de 2025;

 
CONSIDERANDO as interposições recursais ao resultado preliminar do Edital PROGRAD nº 
139, de 29 de setembro de 2025;



 
 
RESOLVE:

 
Tornar público o resultado da análise dos recursos e resultado final das solicitações de apoio 
financeiro a estudantes, para realização de pesquisa de campo, visita técnica, viagem de 
estudos e aquisição de insumos para a realização de trabalho de conclusão de curso de 
graduação na Universidade Federal da Integração Latino-Americana, referente ao segundo 
semestre letivo de 2025.

 
1 DOS RESULTADOS 

 

1.1 O resultado da análise dos recursos e o resultado resultado final das solicitações de apoio 
financeiro do PAD-TCC 2025.02, encontra-se organizado da seguinte forma:

 
I - resultado da análise dos recursos (Anexo I);

II - relação das inscrições deferidas por ordem de classificação e por Instituto, após análise de 
recursos (Anexo II); 

III - relação das solicitações em lista de espera (Anexo III);

IV - relação das solicitações indeferidas (Anexo IV).

 

2 DO REMANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO ENTRE OS INSTITUTOS

 

2.1 Tendo em vista o valor global destinado à execução desta edição do programa de R$ 
10.000,00 (dez mil reais) e a possibilidade de remanejamento orçamentário entre as unidades 
acadêmicas, os recursos orçamentários previamente distribuídos entre as unidades 
acadêmicas foram redistribuídos de forma a contemplar a maior quantidade de discentes 
inscritos.

 
2.1.1 Não tendo sido utilizado o saldo orçamentário previsto para um ou mais Institutos, o 
valor remanescente foi utilizado para:

 
I - atender as solicitações classificadas e deferidas em cada uma das unidades acadêmicas 
com o valor total da solicitação, considerando a aferição dos valores pela PROGRAD, conforme 
previsto no Edital nº 130/2025/PROGRAD;

 
II - para atender a Lista de Espera dos demais Institutos, até o limite orçamentário global 
desta edição do programa.

 
2.1.1.1 Os candidatos em lista de espera foram classificados considerando o percentual de 
integralização acadêmica.

 
3 DO TERMO DE COMPROMISSO

 



3.1 O(a) discente que teve sua solicitação deferida, para poder receber o apoio financeiro de 
que trata este edital, deverá: 

 
I - acompanhar o processo de cadastro e a notificação acerca do Termo de Compromisso pelo 
e-mail institucional; 

 
II - assinar o Termo de Compromisso por meio do SIGAA (Sistema Integrado de Gestão de 
Atividades Acadêmicas) entre os dias 07 e 08 de outubro de 2025; e

 
III - participar de reunião técnica com a equipe da PROGRAD, a ser agendada via Google Meet 
(a data, horário e o link para a reunião será encaminhada para o e-mail institucional dos(as) 
interessados(as)).

 
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 
4.1 A Equipe dos Programas de Ensino da Pró-Reitoria de Graduação poderá prestar 
informações e auxiliar os(as) candidatos(as), em caso de eventuais dúvidas, por meio do 
endereço eletrônico prograd.programas@unila.edu.br ou pelo Whatsapp (45) 3522-9747, das 
08:00 às 17:00, o que deverá ser feito de acordo com a capacidade de atendimento da 
unidade.

 
4.2  Os seguintes anexos integram o presente edital:

Anexo I: Resultado da análise dos recursos;

Anexo II: Relação das inscrições deferidas por ordem de classificação e por Instituto, após 
análise de recurso; e

Anexo III: Relação das solicitações indeferidas.

4.3 Os casos omissos serão avaliados pela Pró-Reitoria de Graduação.

 

 
ANEXO I 

Resultado das análises dos recursos - PAD-TCC 2025.02

DISCENTE INSTITUTO PROTOCOLO RESULTADO PARECER

Leonardo Ruiz 
Montanía

ILACVN 250930111333479 Deferido Análise de 
interposição recursal 

nº 001/2025/PAD-
TCC 2025.02

Caio Ramos 
Ballarin

ILACVN 250930113825673 Deferido Análise de 
interposição recursal 

nº 002/2025/PAD-
TCC 2025.02

Mateus 
Degasperi Ieker

ILATIT 250930180634518 Deferido Análise de 
interposição recursal 



nº 003/2025/PAD-
TCC 2025.02

Jorge Enmanuel 
Pérez de Zayas

ILAACH 250930192415546 Deferido Análise de 
interposição recursal 

nº 004/2025/PAD-
TCC 2025.02

Kevin Andres 
Rosero Alzate

ILACVN 250930192951836 Deferido Análise de 
interposição recursal 

nº 005/2025/PAD-
TCC 2025.02

Angela Edith 
Martínez Iglesia

ILAACH 251001065146937 Deferido Análise de 
interposição recursal 

nº 006/2025/PAD-
TCC 2025.02

Jamily Brito 
Dorado

ILACVN 251001122006392 Deferido Análise de 
interposição recursal 

nº 007/2025/PAD-
TCC 2025.02

Ghadir Wissam 
Rizk

ILACVN 251001221515032 Deferido Análise de 
interposição recursal 

nº 008/2025/PAD-
TCC 2025.02

Doris Mireya 
Calderón Alvarez

ILAESP 251001225147884 Deferido Análise de 
interposição recursal 

nº 009/2025/PAD-
TCC 2025.02

 
 
 

ANEXO II
Relação das inscrições deferidas por ordem de classificação e por Instituto, após análise de 

recursos PAD-TCC 2025.02

  

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH) 

Nome Curso Valor solicitado  Valor concedido  Valor 
total

Danilo Azevedo 
Cancio

Cinema e 
Audiovisual

Aquisição de insumos: 
R$ 400,00

Aquisição de 
insumos:  R$ 400,00

R$ 400,00

Ricardo Blanco 
Martínez

Cinema e 
Audiovisual

Aquisição de insumos: 
R$ 396,00

Aquisição de 
insumos:  R$ 400,00

R$ 400,00

Angela Edith 
Martinez
Iglesia

Mediação 
Cultural - Artes e 
Letras

Diárias: R$ 150,00
Transporte: R$ 200,00

Diárias: R$ 160,00
Transporte: R$ 
350,00

R$ 510,00

Jose Victor 
Cazorla Cazorla

História - 
América Latina

Diárias: R$ 400,00 Diárias: R$ 690,00
Transporte: 

R$ 
1.790,00



Transporte: R$ 
2.000,00

R$ 1.100,00

Jorge 
Enmanuel 
Pérez de Zayas

Antropologia - 
Diversidade 
Cultural Latino-
Americana

Diárias: R$ 640,00
Transporte: R$ 
1.100,00
Aquisição de insumos: 
R$ 400,00

Transporte: 
R$ 885,00*

R$ 885,00

Valor total R$ 
3.985,00

*Valor limitado pelo saldo disponível ao programa, conforme os critérios previstos no item 
2.1 deste edital.

Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN) 

Nome Curso Valor solicitado  Valor concedido  Valor total

Leonardo Ruiz 
Montanía

Biotecnologia Aquisição de insumos: 
R$ 543,47

Aquisição de 
insumos: R$ 400,00

R$ 400,00

Jamily Brito 
Dorado

Biotecnologia Aquisição de insumos: 
R$ 476,15

Aquisição de 
insumos: R$ 400,00

R$ 400,00

Ghadir Wissam 
Rizk

Biotecnologia Aquisição de insumos: 
R$ 399,60

Aquisição de 
insumos: R$ 400,00

R$ 400,00

Caio Ramos 
Ballarin

Engenharia Física Aquisição de insumos: 
R$ 455,21

Aquisição de 
insumos: R$ 400,00

R$ 400,00

Kevin Andres 
Rosero Alzate

Ciências 
Biológicas - 
Ecologia e 
Biodiversidade

Diárias: R$ 160,00
Aquisição de insumos: 
R$ 240,00

Diárias: R$ 50,00
Transporte: 
R$ 150,00
Aquisição de 
insumos: R$ 240,00

R$ 440,00

Valor total R$ 2.040,00
 

Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política (ILAESP) 

Nome Curso Valor solicitado  Valor concedido  Valor total

Doris Mireya 
Calderón 
Alvarez

Administração 
Pública e 
Políticas Públicas

Diárias: R$ 580,00
Transporte: R$ 
1.200,00

Diárias: R$ 690,00
Transporte: R$ 
550,00

R$ 1.240,00

Valor total R$ 1.240,00
 

Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território (ILATIT)

Nome Curso Valor solicitado  Valor concedido  Valor total

Nicole Amadeu 
Dias

Engenharia Civil 
de Infraestrutura

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 650,00

Diárias: R$ 320,00
Transporte: R$ 
625,00

R$ 945,00

Mateus 
Degasperi 
Ieker

Arquitetura e 
Urbanismo

Diárias: R$ 800,00
Transporte: R$ 
1.100,00

Diárias: R$ 690,00 
Transporte: R$ 
1.100,00

R$ 1.790,00

Valor total R$ 2.735,00
Valor total deferido PAD-TCC 2025.02 R$10.000,00



(soma dos valores dos institutos):

 

 ANEXO III

Relação das solicitações indeferidas PAD-TCC 2025.02

 

Nome Curso Instituto MOTIVO DO INDEFERIMENTO
INSTITUTO

Cintia Darlene Vega 
Rodriguez

Biotecnologia ILACVN Não atende ao item 4.1, inciso IV, do 
Edital nº 130/2025/PROGRAD.

Guilherme 
Magalhães Berlim

Biotecnologia ILACVN Não atende plenamente ao item 5, 
inciso II e III. Ausência de assinaturas 
do orientador. Pré-projeto sem os 
itens obrigatórios exigidos no Edital. 
Débitos junto à Pró-reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação. 
Desclassificado por não cumprir com 
o item 4.1, inciso VI, do Edital nº 
130/2025/PROGRAD.

 
 

 
 

(Assinado digitalmente em 06/10/2025 16:01 )

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2140244

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 141, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 06/10/2025 e o

código de verificação: f0c6230fc6

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

